
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy      Odborné požadavky ke studiu – bakalářské studium 

Strana 1 z celkem 8 stran 

8.1 Odborné požadavky ke studiu – bakalářské studium 

Obsah 

ANGLISTIKA – AMERIKANISTIKA ........................................................................................................ 2 
ETNOLOGIE A KULTURNÍ ANTROPOLOGIE ........................................................................................ 2 
FILOZOFIE .............................................................................................................................................. 3 
HISTORIE ................................................................................................................................................ 4 
KLASICKÁ ARCHEOLOGIE ..................................................................................................................... 5 
POLITOLOGIE ......................................................................................................................................... 6 
SOCIOLOGIE ........................................................................................................................................... 7 
 

Vysvětlivka: 
SERR – Společný evropský referenční rámec pro jazyky 
 

  



Filozofická fakulta Univerzity Karlovy      Odborné požadavky ke studiu – bakalářské studium 

Strana 2 z celkem 8 stran 

8.1.1 Neučitelské programy 

ANGLISTIKA – AMERIKANISTIKA 

forma a typ studia: prezenční bakalářské 
počet přijatých v minulém akademickém roce: 99 
počet přihlášených v minulém akademickém roce: 502 
předpokládaný počet přijímaných: 10 
kombinovatelnost: samostatné a sdružené studium; kombinovatelnost se všemi programy bakalářského 
studia otevřenými v rámci mimořádného i v rámci dodatečného přijímacího řízení, které to nevylučují 
přijetí s upuštěním od přijímací zkoušky: nelze 
 
přijímací zkouška: jednokolová (písemná) 
 
popis přijímací zkoušky: 
písemná zkouška (doba trvání: 120 minut) 

1) kulturně-literární test (max. 20 bodů) 
2) porozumění populárně naučnému textu (max. 20 bodů) 
3) lingvistický test (max. 20 bodů) 
4) gramaticko-lexikální doplňovací test (max. 20 bodů) 
5) esej na literární téma (max. 20 bodů) 

 
Přijímací zkouška testuje porozumění populárně-naučnému textu, znalosti anglického jazykového 
systému a lexika, základních mluvnických pojmů a jejich aplikace na text, aktivní znalost praktického 
jazyka a schopnost samostatného analytického, kritického myšlení a stylisticky nápaditého vyjadřování 
o složitější tématice (esej na literární téma). Jsou testovány také znalosti literárně-teoretické a obecné 
společenskovědní terminologie, literatur a kulturních dějin anglicky mluvících zemí. Není požadován 
žádný jazykový certifikát. 
 
přípravný kurz: nekoná se 
 
další informace: 

• vizitka studijního programu: https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/bakalarske-
obory/anglistika-amerikanistika/ 

• web Ústavu anglického jazyka a didaktiky: https://uajd.ff.cuni.cz/ 
• web Ústavu anglofonních literatur a kultur: http://ualk.ff.cuni.cz/ 

 
informace o uplatnění absolventů: 
Absolvent má dokonalou znalost běžné angličtiny a historických, politických i kulturních reálií anglicky 
mluvících zemí (s důrazem na Velkou Británii a USA), spolehlivou znalost odborné angličtiny ve 
filologických oborech a kvalitní znalost základů těchto disciplín: lingvistika angličtiny (úvod do 
jazykovědy, fonologie a fonetika, morfologie, syntax, dějiny anglického jazyka), literární teorie, dějiny 
anglické a americké literatury. Má široké uplatnění tam, kde potřebují vysokoškolsky vzdělané pracovníky 
s kvalitní znalostí angličtiny, dějin a kultury anglicky mluvících zemí. Student zvládl jazyk na úrovni C1 
Společného evropského referenčního rámce. 

ETNOLOGIE A KULTURNÍ ANTROPOLOGIE 

forma a typ studia: prezenční bakalářské 
počet přijatých v minulém akademickém roce: 40 
počet přihlášených v minulém akademickém roce: 87 
předpokládaný počet přijímaných: 3 
kombinovatelnost: samostatné a sdružené studium; kombinovatelnost se všemi programy bakalářského 
studia otevřenými v rámci mimořádného i v rámci dodatečného přijímacího řízení, které to nevylučují 
přijetí s upuštěním od přijímací zkoušky: nelze 
 
přijímací zkouška: jednokolová (ústní) 
 
popis přijímací zkoušky: ústní zkouška 

https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/bakalarske-obory/anglistika-amerikanistika/
https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/bakalarske-obory/anglistika-amerikanistika/
https://uajd.ff.cuni.cz/
http://ualk.ff.cuni.cz/


Filozofická fakulta Univerzity Karlovy      Odborné požadavky ke studiu – bakalářské studium 

Strana 3 z celkem 8 stran 

1) všeobecný základ humanitních a společenských věd (historie, geografie, sociologie, psychologie, 
filozofie, estetika, aj.) se zvláštním zřetelem k oblasti disciplín zkoumajících kulturu, zejména 
kulturní antropologie, etnologie a folkloristiky (max. 50 bodů) 

2) motivace ke studiu a rozprava nad předloženým seznamem přečtené odborné literatury (max. 50 
bodů) 

 

Přijímací zkouška může v případě zájmu uchazeče proběhnout v anglickém jazyce. 
Možnost vykonání přijímací zkoušky formou videokonference se nepřipouští. 
 
další požadavky ke zkoušce: seznam přečtené odborné literatury, případně oborově relevantní seminární 
práce, odborné texty uchazeče a jiné vlastní práce, ocenění a další doklady, prokazující zájem o program 
(předkládají se u zkoušky pouze k nahlédnutí) 
 
přípravný kurz: nekoná se 
 
další informace: 

• vizitka studijního programu: https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/bakalarske-
obory/etnologie/ 

• web Ústavu etnologie: https://uetn.ff.cuni.cz 
 
informace o uplatnění absolventů: 
Absolvent dovede samostatně analyzovat a prezentovat základní problémové okruhy a klíčové pojmy a 
koncepty etnologie, folkloristiky a kulturní antropologie. Má základní přehled o historii, teorii a metodologii 
etnologických disciplín s důrazem na kulturní antropologii. Orientuje se v problematice nacionalismu a 
etnicity, tradiční lidové kultury a folkloru s důrazem na oblast střední Evropy a českých zemí. Zná hlavní 
zásady provádění etnografického terénního výzkumu a psaní odborného textu. Je schopen tvořivé odborné 
i publicistické práce. Umí analyticky a kriticky myslet v oblasti klasické, moderní i soudobé sociokulturní 
antropologie, evropské etnologie, folkloristiky a příbuzných etnologických věd. 
Absolvent sdruženého studia získá kompetenci v základních problémových okruzích a klíčových pojmech a 
konceptech etnologie, folkloristiky a kulturní antropologie a v praxi dále rozšiřuje výstupní kompetenční 
profil získaný studiem dalšího studijního programu v kombinaci. 
Znalosti a dovednosti absolventa bakalářského studia mu umožňují působit v kulturních a paměťových 
institucích specializovaných na ochranu nemateriálního kulturního dědictví a tradiční lidové kultury, 
orgánech státní a veřejné správy a územní samosprávy, a nevládních neziskových organizacích v oblasti 
multikulturní politiky, národnostních menšin a lidských práv. Uplatnění nachází zejména v 1) práci 
s etnickými skupinami, národnostními menšinami, subkulturami a kontrakulturami, 2) institucích řešících 
problematiku integračních a migračních procesů, interkulturní komunikace a multikulturní výchovy, 3) 
organizacích zaměřených na problematiku integrace sociálně vyloučených skupin, 4) prezentaci a využívání 
nemateriálního kulturního dědictví v oblasti folklorismu, národopisu a široce chápané lidové kultury nebo 
5) muzejních a galerijních sbírkách specializovaných na lokální, regionální a národní kulturu. Absolvent je 
odborně vybaven pro práci při implementaci dílčích aktivit státní Vládní koncepce účinnější péče o tradiční 
lidovou kulturu, popřípadě aktivit UNESCO v oblasti nemateriálního kulturního dědictví zejména ve výše 
zmíněných typech institucí na národní, regionální i lokální úrovni, popřípadě v oblasti neziskové činnosti a 
spolkového života. V tomto smyslu představuje Ústav etnologie jedno ze dvou domácích pracovišť (vedle 
Ústavu evropské etnologie FF MU) dlouhodobě a cíleně připravující vysokoškolsky vzdělané odborníky 
tohoto zaměření pro praxi. 

FILOZOFIE 

forma a typ studia: prezenční bakalářské 
počet přijatých v minulém akademickém roce: 59 
počet přihlášených v minulém akademickém roce: 199 
předpokládaný počet přijímaných: 5 
kombinovatelnost: samostatné a sdružené studium; kombinovatelnost se všemi programy bakalářského 
studia otevřenými v rámci mimořádného i v rámci dodatečného přijímacího řízení, které to nevylučují 
přijetí s upuštěním od přijímací zkoušky: nelze 
 
přijímací zkouška: jednokolová ústní 
 

https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/bakalarske-obory/etnologie/
https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/bakalarske-obory/etnologie/
https://uetn.ff.cuni.cz/


Filozofická fakulta Univerzity Karlovy      Odborné požadavky ke studiu – bakalářské studium 

Strana 4 z celkem 8 stran 

popis přijímací zkoušky: 
ústní zkouška 

1) rozprava nad nejméně jedním z vybraných odborných textů z povinného seznamu, soubor 
„klasická četba“ (max. 50 bodů) 

2) rozprava nad nejméně jedním z vybraných odborných textů z povinného seznamu, soubor „texty 
19. a 20. století“ (max. 50 bodů) 

 
Přijímací zkouška může v případě zájmu uchazeče proběhnout v anglickém, německém nebo 
francouzském jazyce. 
Možnost vykonání přijímací zkoušky formou videokonference se nepřipouští. 
 
další požadavky ke zkoušce: 
nastudování nejméně dvou titulů odborné literatury dle vlastní volby z každého z obou souborů (tj. 
nejméně dvou titulů ze souboru „klasická četba“ a nejméně dvou titulů ze souboru „texty 19. a 20. století“) 
 
klasická četba: 

a) Platón, Menón 
b) R. Descartes, Meditace o první filosofii (bez Námitek a Odpovědí) 
c) D. Hume, Zkoumání o lidském rozumu 
d) I. Kant, Základy metafysiky mravů 
e) J. S. Mill, O svobodě 

 
texty 19. a 20. století: 

a) J. Austin, Jak dělat věci slovy, přednášky 1, 2, 8 
b) H. Bergson, Smích 
c) M. Foucault, Řád diskursu (in: týž, Diskurs, autor, genealogie) 
d) W. James, Pragmatismus 
e) S. Kierkegaard, Bázeň a chvění 
f) T. Kuhn, Struktura vědeckých revolucí 
g) F. Nietzsche, O pravdě a lži ve smyslu nikoli morálním 
h) J. P. Sartre, Existencialismus je humanismus 
 

přípravný kurz: nekoná se 
 
další informace: 

• vizitka studijního programu: https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/bakalarske-
obory/filozofie/ 

• web Ústavu filosofie a religionistiky: http://ufar.ff.cuni.cz/ 
 
informace o uplatnění absolventů: 
Absolvent ovládá metodiku akademické práce a orientuje se v základních obdobích dějin filosofie (antika, 
patristika a scholastika, novověk, filosofie 19. a 20. století) i ve filosofii soudobé (analytická tradice, 
kontinentální filosofie). Samozřejmostí je dobrá znalost dvou světových jazyků a znalost jednoho 
klasického jazyka (latiny, příp. řečtiny) na úrovni umožňující práci s filosofickými texty. Absolvent je 
vědomostně a metodicky vybaven k tomu, aby využíval znalosti myšlenkové tradice ke kritickému 
hodnocení a formulování základních otázek a odpovědí, má rozvinuté schopnosti abstrakce, analytického 
přístupu k řešení komplexních problémů, efektivního vyhodnocování textů, jasného formulování v ústním 
i písemném projevu. 
Absolventi nacházejí uplatnění zejména ve správních strukturách ve státním i soukromém sektoru a vůbec 
všude tam, kde je třeba zjednat si nadhled v rozhodovacích procesech, a rovněž např. v žurnalistice, 
v redakčních či lektorských profesích, resp. ve funkcích, kde je třeba osvědčit schopnost kritického 
myšlení. 
Zájemci o další studium mohou pokračovat v navazujícím magisterském studiu oboru Filozofie nebo 
jiného příbuzného oboru. 

HISTORIE 

forma a typ studia: prezenční bakalářské 
počet přijatých v minulém akademickém roce: 100 

https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/bakalarske-obory/filozofie/
https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/bakalarske-obory/filozofie/
http://ufar.ff.cuni.cz/


Filozofická fakulta Univerzity Karlovy      Odborné požadavky ke studiu – bakalářské studium 

Strana 5 z celkem 8 stran 

počet přihlášených v minulém akademickém roce: 212 
předpokládaný počet přijímaných: 5 
kombinovatelnost: samostatné a sdružené studium; kombinovatelnost se všemi programy bakalářského 
studia otevřenými v rámci mimořádného i v rámci dodatečného přijímacího řízení, které to nevylučují; 
nelze kombinovat s programem Historie – evropská studia 
přijetí s upuštěním od přijímací zkoušky: nelze 
 
požadavky studia: Studium programu Historie je náročné na zrak, studenti pracují s velkým množstvím 
odborných textů v několika světových jazycích. 
 
přijímací zkouška: dvoukolová (písemná, ústní) 
 
popis přijímací zkoušky: 
1. kolo – písemná část (doba trvání: 60 minut, celkem max. 50 bodů) 

1) české dějiny 
2) obecné/světové dějiny 
3) všeobecný kulturně-politický přehled 
 

2. kolo – ústní část 
1) české dějiny (max. 20 bodů) 
2) obecné/světové dějiny (max. 20 bodů) 
3) všeobecný kulturně-historický přehled, kritické myšlení a motivace ke studiu (max. 10 bodů) 

 
Možnost vykonání ústní části přijímací zkoušky formou videokonference se nepřipouští. 
 
další požadavky ke zkoušce: 
Seznam prostudované odborné a populárně naučné literatury, případně seminární a ročníkové práce a 
ocenění prokazující zájem o program (vše se předkládá k nahlédnutí u ústní části zkoušky); na seznamu 
uchazeč uvede své jméno.  
 
přípravný kurz: nekoná se 
 
další informace: 

• vizitka studijního programu: https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/bakalarske-
obory/historie/ 

• web Ústavu českých dějin: http://ucd.ff.cuni.cz/ 
 

informace o uplatnění absolventů: 
Absolvent bakalářského studia má komplexní přehled o historickém vývoji českých i obecných dějin, 
včetně jejich hospodářských a sociálních aspektů. Absolventi jsou připraveni k výkonu povolání v řadě 
veřejných a kulturních institucí. Absolvování je kvalitním předpokladem dalšího specializovaného studia 
historie v magisterském stupni i příbuzných humanitních a sociálněvědních programů. Prohloubené 
znalosti má v oblasti vztahující se k tématu bakalářské práce. 

KLASICKÁ ARCHEOLOGIE 

forma a typ studia: prezenční bakalářské 
počet přijatých v minulém akademickém roce: 15 
počet přihlášených v minulém akademickém roce: 47 
předpokládaný počet přijímaných: 3 
kombinovatelnost: samostatné a sdružené studium; kombinovatelnost se všemi programy bakalářského 
studia otevřenými v rámci mimořádného i v rámci dodatečného přijímacího řízení, které to nevylučují 
přijetí s upuštěním od přijímací zkoušky: nelze 
 
přijímací zkouška: jednokolová (písemná) 
 
popis přijímací zkoušky: 
písemná zkouška (doba trvání: 60 minut) 

1) orientace v geografii Středomoří – testové otázky (max. 10 bodů) 

https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/bakalarske-obory/historie/
https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/bakalarske-obory/historie/
http://ucd.ff.cuni.cz/


Filozofická fakulta Univerzity Karlovy      Odborné požadavky ke studiu – bakalářské studium 

Strana 6 z celkem 8 stran 

2) dějiny starověku – testové otázky (max. 20 bodů) 
3) archeologie a kultura starověku – základní orientace v odborné terminologii, obecný přehled 

o antické materiální kultuře (max. 20 bodů) 
4) schopnost identifikace a stylového zařazení antických uměleckých děl – testové otázky (max. 20 

bodů) 
5) jazykové předpoklady – porozumění odbornému textu ve dvou vybraných jazycích formou 

kontrolních písemných testových otázek. Volitelné jazyky: angličtina, němčina, ruština, 
francouzština nebo italština (max. 30 bodů) 

 
další požadavky ke zkoušce: žádné 
 
přípravný kurz: nekoná se 
 
další informace: 

• vizitka studijního programu: https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/bakalarske-
obory/klasicka-archeologie/ 

• web Ústavu pro klasickou archeologii: https://ukar.ff.cuni.cz 
 
Informace o uplatnění absolventů 
Absolvent bakalářského studijního programu Klasická archeologie je připraven k působení jako: 
• pracovník muzeí, vědeckých institucí a archeologických pracovišť působících na poli archeologické 

památkové péče, zde vesměs v kvalifikaci bakalářské, zpravidla tedy pod odborným vedením výše 
kvalifikovaného archeologa 

• pomocný archeolog v expedicích a na výkopech 
• odborný průvodce a organizátor u cestovních kanceláří 

• redaktor specializovaný na rozšiřování poznatků v daném oboru 

POLITOLOGIE 

forma a typ studia: prezenční bakalářské 
počet přijatých v minulém akademickém roce: 51 
počet přihlášených v minulém akademickém roce: 111 
předpokládaný počet přijímaných: 2 
kombinovatelnost: samostatné a sdružené studium; kombinovatelnost se všemi programy bakalářského 
studia otevřenými v rámci mimořádného i v rámci dodatečného přijímacího řízení, které to nevylučují 
přijetí s upuštěním od přijímací zkoušky: nelze 
 
přijímací zkouška: dvoukolová (písemná, ústní) 
 
popis přijímací zkoušky: 
1. kolo – písemná část (doba trvání: 40 minut) 

1) test z angličtiny na úrovni B1 (max. 20 bodů) 
2) všeobecný kulturní a geografický rozhled (max. 15 bodů) 
3) otázky z politických dějin a současných politických reálií – českých i světových (max. 15 bodů) 

 
2. kolo – ústní část 

1) motivace ke studiu (max. 10 bodů) 
2) rozbor komisí vybraných dvou děl ze seznamu vlastní četby historické, filozofické a společensko-

vědní literatury, který uchazeč předkládá u ústní zkoušky (max. 40 bodů) 
 

U zkoušky se hodnotí schopnost kritického čtení odborných textů, zájem o kulturně-politické dění a 
historický přehled. 
 
kritéria hodnocení motivace: 

• přesvědčivá motivace – důkladně promyšlená a odpovídající náplni studia programu na FF UK: 
10–7 bodů 

• částečně přesvědčivá motivace – poměrně promyšlená a vcelku odpovídající náplni studia 
programu na FF UK: 6–3 bodů 

https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/bakalarske-obory/klasicka-archeologie/
https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/bakalarske-obory/klasicka-archeologie/
https://ukar.ff.cuni.cz/


Filozofická fakulta Univerzity Karlovy      Odborné požadavky ke studiu – bakalářské studium 

Strana 7 z celkem 8 stran 

• nepřesvědčivá motivace – nedostatečně promyšlená a příliš neodpovídající náplni studia 
programu na FF UK: 2–0 bodů 

 
Uchazeči, kteří se hlásí na více programů či dvouspecializací, u kterých přijímací zkouška zahrnuje společný 
test z angličtiny, píší test pouze jednou a výsledek se jim započítává pro všechny programy a 
dvouspecializace. 
 
Ústní část přijímací zkoušky může v případě zájmu uchazeče proběhnout v anglickém jazyce. 
Možnost vykonání ústní části přijímací zkoušky formou videokonference se nepřipouští. 
 
další požadavky ke zkoušce: 
U ústní zkoušky uchazeč odevzdává vlastní seznam prostudované společenskovědní a humanitní 
odborné literatury, na jehož základě bude zkoušen; na seznamu uchazeč uvede své jméno. Kvalita 
vlastního seznamu, množství a charakter společenskovědní a humanitní odborné literatury jsou komisí 
taktéž hodnoceny. 
 
přípravný kurz: nekoná se 
 
další informace: 

• vizitka studijního programu: https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/bakalarske-
obory/politologie/ 

• web Ústavu politologie: https://upol.ff.cuni.cz/ 
 
informace o uplatnění absolventů: 
Absolvent získá znalosti v teoriích mezinárodních vztahů, v soudobé politické filozofii, teoriích 
demokracie, hlavních otázkách comparative politics či nedemokratických režimech a důkladně se seznámí 
s historickým vývojem české politiky a českého politického myšlení. Díky řadě volitelných předmětů získá 
přehled o konkrétních politických problémech různých regionů a o dalších otázkách politických věd, dále 
o problémech středoevropské politiky, politické sociologii, o dějinách mezinárodních vztahů či 
o problematice mezinárodních organizací. Stejně tak se může detailně orientovat v otázkách českého 
politického systému a ústavního práva. Během studia je striktně veden k četbě anglických textů, k rozvoji 
schopnosti kriticky uvažovat, diskutovat a zaujímat neortodoxní pohledy na společenské problémy, často 
velmi odlišné od hegemonního diskurzu. Vzhledem k velkému množství písemných prací v průběhu studia 
získá absolvent pravidelný návyk formulovat své postoje na různě rozsáhlém prostoru. Možnosti 
uplatnění absolventů jsou poměrně široké – např. ve školství, v oblasti médií, v nichž mohou absolventi 
působit jako redaktoři, komentátoři, političtí analytici atd.; ve státní sféře mohou najít uplatnění v různých 
institucích státní a veřejné správy, v politických stranách, neziskových organizacích atd. Ústav se však 
primárně věnuje přípravě teoreticky vzdělaných a kriticky myslících lidí, nikoli konkrétních „expertů“ 
v daných profesích. 

SOCIOLOGIE 

specializace: Sociologie, Socioekonomická studia 
volba specializace: předběžně v přihlášce, závazně při zápisu do studia (lze zvolit jen jednu specializaci) 
forma a typ studia: prezenční bakalářské 
počet přijatých v minulém akademickém roce: 50 
počet přihlášených v minulém akademickém roce: 111 
předpokládaný počet přijímaných: 4 
kombinovatelnost: 
Sociologie: samostatné a sdružené studium; kombinovatelnost se všemi programy bakalářského studia 
otevřenými v rámci mimořádného i v rámci dodatečného přijímacího řízení, které to nevylučují 
Socioekonomická studia: pouze samostatné studium; nelze kombinovat s jiným programem 
přijetí s upuštěním od přijímací zkoušky: nelze 
 
požadavky studia: Studium programu předpokládá motivaci ke studiu odborných sociologických textů, 
schopnost porozumění cizojazyčnému textu, analytické myšlení pro práci s daty, formulační a stylistické 
dovednosti, schopnost tvořivého a kritického myšlení. Studium je náročné na zrak, vyžaduje schopnost 
vizuální práce s datovými, tabulkovými a grafickými materiály. 
 

https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/bakalarske-obory/politologie/
https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/bakalarske-obory/politologie/
https://upol.ff.cuni.cz/


Filozofická fakulta Univerzity Karlovy      Odborné požadavky ke studiu – bakalářské studium 

Strana 8 z celkem 8 stran 

přijímací zkouška: dvoukolová (písemná, ústní) 
 
popis přijímací zkoušky: 
1. kolo – písemná část (doba trvání: cca 120 minut) 

1) test obecných studijních předpokladů (max. 15 bodů) 
2) test všeobecného historického a kulturního přehledu, základů sociologie a dalších společenských 

věd (max. 20 bodů) 
3) písemná úvaha nad zadaným tématem, porozumění textu (max. 15 bodů) – tato část písemné 

zkoušky může v případě zájmu uchazeče proběhnout v anglickém jazyce. 
 

2. kolo – ústní část 
1) motivace ke studiu: očekávání od studia, představa o budoucím uplatnění, případně dosavadní 

zkušenosti relevantní pro studium oboru (max. 10 bodů) 
2) schopnost diskutovat nad předloženým seznamem vlastní četby (max. 20 bodů) 
3) schopnost diskuse o společenském tématu vybraném komisí (max. 20 bodů) 

 
Ústní část přijímací zkoušky může v případě zájmu uchazeče proběhnout v anglickém jazyce. 
 
Uchazeči, kteří se hlásí na více programů či dvouspecializací, u kterých přijímací zkouška zahrnuje 
společný test obecných studijních předpokladů, píší test pouze jednou a výsledek se jim započítává pro 
všechny programy a dvouspecializace. 
 
další požadavky ke zkoušce: u ústní části uchazeč předkládá k nahlédnutí seznam vlastní četby 
obsahující odbornou a sociologicky relevantní literaturu 
 
přípravný kurz: nekoná se 
 
další informace: 

• vizitka studijního programu: https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/bakalarske-
obory/sociologie/ 

• web Katedry sociologie: https://ksoc.ff.cuni.cz/ 
• web pro uchazeče: https://nasociologii.ff.cuni.cz/ 

 
informace o uplatnění absolventů: 
Absolvent studijního programu Sociologie je kvalifikovaný pro týmovou práci na výzkumných a 
organizačních úkolech zaměřených na společenské analýzy, dokáže plnit a vyhodnocovat základní 
výzkumné a metodické úkoly, může vykonávat řídicí činnosti na nižších stupních řízení. Uplatnění nachází 
v soukromých organizacích, ve státní správě i v neziskovém sektoru na pozicích, které vyžadují schopnost 
porozumění společenským jevům a procesům a schopnost práce s informacemi a daty. Uplatnění nachází 
na nižších a středních pozicích např. ve výzkumných organizacích nejrůznějšího druhu, na úsecích 
organizačního nebo personálního rozvoje v rámci firem, úřadů, a dalších organizací, v analytických 
odděleních medií i v jejich redakční práci, v analytických a rozvojových odděleních organizací státní 
správy a samosprávy, v neziskovém sektoru i soukromých firmách. 
Uplatnění absolventa ve specializaci Socioekonomických studií je navíc na místech, na kterých vzniká 
poptávka po evaluaci sociálně-ekonomických intervencí. Ve veřejném sektoru je to především oblast 
dotačních orgánů, řízení statní správy a samosprávy, projektového řízení veřejných institucí atp. 
V komerční sféře je možné se s absolventy setkat v poradenských firmách se zaměřením na 
restrukturalizace, hodnocení investičních projektů, dotační poradenství apod. 
V obou specializacích nachází absolvent uplatnění například na těchto profesních pozicích: sociolog, 
manažer či vedoucí pracovník, datový analytik, personalista, projektový vedoucí. Komplexní příprava 
základů sociologické metodologie a teorie poskytuje vynikající výchozí pozici pro navazující magisterský 
stupeň studia a další budování vědecké či pedagogické kariéry v oboru sociologie. 

https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/bakalarske-obory/sociologie/
https://www.ff.cuni.cz/prijimaci-rizeni/studijni-obory/bakalarske-obory/sociologie/
https://ksoc.ff.cuni.cz/
https://nasociologii.ff.cuni.cz/

